平成 28年 7月 25日

第 9回（7月）

定例教育委員会会議録（案）

荒尾市教育委員会

平成 28年 7月 定例教育委員会 議事録

1．日  時 平成 28年 7月 25日（月）午前 10時 00分

2．場  所 41号会議室

3．出席委員

教育長 永尾 則行

委 員

境  民子

委 員 西尾 直子

委 員 泉  亜矢

委 員 旭田 國浩

4．出席事務局職員 教育部長 前田 修治 教育振興課長 北原 伸二

 生涯学習課長 大神 英子 指導主事 上原 泰

 指導主事 米村 光生 学務係長 原口 富美

 課長補佐兼社

会教育係長

畑山 鉄也 課長補佐兼スポ

ーツ推進係長

浦浜 真宏

 文化係長 吉村 麗月

教育長     ○開会宣言  平成 28年 7月 25日（月）午前 10時 00分

              ○会議成立の確認（全員出席）

              ○議題、会議の日程等の承認

              ○会議録署名委員の指名

1．前回会議録の承認

2．議案

【議第 35号「荒尾市子どもの読書活動推進実行委員会委員の委嘱について」（生涯学習課）】

○事務局説明（任期満了のため委嘱するもの。）

○質疑

委 員

事務局

教育長

各委員

教育長

質問ですが、主な活動は何ですか。

今年の 3月に子どもの読書活動推進計画を策定し、現在の子どもたちの読

書活動等のアンケート調査を行いました。その結果を踏まえて、実行委員

会で委員さん方が、子どもたちに読書活動を定着させるにはどうしたらい

いか、読書から学力向上につなげていけたらいいか等を検討していきま

す。また、計画は平成 28年度から 5年間の策定にしているので、今後、

中身の検証も行っていきます。

他に質疑がなければ、本件は原案のとおり決することにご異議ありません

か。

異議なし

ご異議がありませんのでそのように決しました。

【議第 36号「荒尾市立図書館協議会委員の委嘱について」（生涯学習課）】

○事務局説明（任期満了のため委嘱するもの。）

○質疑

教育長

各委員

教育長

本件は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

異議なし

ご異議がありませんのでそのように決しました。

【報告第 10号「宮崎兄弟資料館 第 3回夏休み子ども教室の開催について」（生涯学習課）】

○事務局説明

○質疑

教育長

委 員

事務局

本件について何かお尋ねはありませんか。

いつもすばらしい、子ども教室を行っていただいているが、これはどの

ようなお誘いをしているのですか。

あらお広報や市のホームページにも載せているが、今年は対象の小学校 3

～6年生全員に学校を通してチラシを配布しています。

委 員

事務局

委 員

事務局

委 員

事務局

対象を子どもだけではなく、学校の先生たちにも呼びかけてはどうでし

ょうか。

先生には各学校にメールで呼びかけをしたいと思っています。

毎回定員を満たしているのでしょうか。

毎回少ないのが現状です。1回目は 5名、2回目は俳句教室の開催と一緒

に行ったため 21名の参加がありました。

場所はどこでされるのですか。

通常は、宮崎兄弟の生家で行いますが、今回は俳句教室と重なったため、

宮崎兄弟資料館のほうで行います。

【報告第 11号「海達公子生誕 100年記念祭の開催について」（生涯学習課）】

○事務局説明

○質疑

教育長

各委員

本件について何かお尋ねはありませんか。

特になし

【議第 37号「荒尾市スポーツ推進審議会委員の委嘱について」（生涯学習課）】

○事務局説明（任期満了のため委嘱するもの。）

○質疑

教育長

各委員

教育長

本件は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

異議なし

ご異議がありませんのでそのように決しました。

【議第 38号「荒尾市児童生徒のための運動部活動及びスポーツ活動在り方検討会委員の委嘱に

ついて」（教育振興課）】

○事務局説明（任期満了のため委嘱するもの。）

○質疑

教育長

各委員

教育長

本件は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

異議なし

ご異議がありませんのでそのように決しました。

【その他 8月行事予定について】

○事務局報告

○質疑

各委員 特になし

【その他 次回定例教育委員会の日程について】

○事務局提案

事務局

委員

教育長

次回の第 10回定例教育委員会は平成 28年 8月 24日（水）10時から開催

したいと思います。ご都合はいかがでしょうか。

異議なし

それでは、次回の第 10回定例教育委員会は平成 28年 8月 24日（水）

10時から開催します。

【その他 】

○質疑

委 員

委 員

事務局

教育長

中央公民館での「学習ルーム」開放について教育環境づくりにとてもい

いことだと思います。また、学習意欲もとても高まると思います。

地域未来塾について、いつから始まるのですか。

先週、荒尾第三中学校が開講式を行いました。今日、午後から荒尾第四

中学校で、明日は、荒尾海陽中学校で開講式を行います。タブレットを

各学校それぞれ生徒用 20台、先生用 1台を導入し、学習にも利用します。

ただ、指導員の確保が難しい状況です。

荒尾第三中学校は、受講申し込みが 9名とまだ少ない状態なので、もう

少し呼びかけたいですね。あと、中央公民館の「学習ルーム」の利用者

ですが、ホームページ掲載に加え、中学校、高校に配布して PRしました

が、先週末は 5名と少なかったので、今後、口コミで広げていきたいで

すね。

教育長    ○閉会宣言 平成 28年 7月 25日（月）午前 10時 45分

閉議 午前 10時 45分  書記 松井 敏彦

※下線部については非公開とします※下線部については非公開とします。

 上記の会議の顛末について相違ないので署名する。

                              平成  年  月  日

  教 育 長

  教 育 委 員